
PREFEITURÁ M U N I C I P A L  DE LORENA
E S T A D O  DE S Ã O  P A U L O

Fls. N /  1 2 7

L I V R O  D E  D E C R E T O S

DECRETO N° 4 .933 .
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE HOMENAGEM.

ALOISIO VIEIRA, Prefeito M unicipal de Lorena, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando ser dogma desta Adm inistração a tribu ir 
nomes a vias e logradouros públicos de pessoas que se destacaram  e contribuíram 
para o crescim ento e progresso de nosso Município.

Considerando que o Sr. José Geraldo Evangelista enquadra- 
se neste perfil: Nascido em Lorena a 2 7 /0 9 /1 9 2 1  e fa lecido em 0 2 /0 7 /2 0 0 3 , filho 
do Maestro João Evangelista e Maria Soares Evangelista, fo i casado com Alice 
Marcondes Evangelista com quem teve sete filhos (todos nascidos em Lorena) e em 
segunda núpcias com Maria Auxiliadora Cardoso Evangelista. Cursou o prim ário no 
Grupo Escolar "Gabriel Prestes" em Lorena, o secundário no Colégio São Joaquim em 
Lorena, o curso norm al na Escola "Patrocínio São José" em Lorena, o curso superior 
na U.S.P. - Universidade de São Paulo na qual bacharelou e licenciou-se em Geografia 
e História. Na U.S.P. tam bém  concluiu com a nota m áxim a e louvor o Curso de Pós 
Graduação em Geografia em nível de Mestrado e o reconhecimento do Prof. Dr. 
Aroldo de Azevedo que convidou-o para ser Professor Assistente. Foi Professor 
Prim ário em Escola Rural na qual ia lecionar a cavalo. Professor Secundário, tendo 
lecionado nas cidades de Piquete, São Paulo, Ituverava, Guará, Lorena, Cachoeira 
Paulista, Professor Universitário na U.S.P e na Faculdade de Filosofia de Ituverava. 
Aposentou-se como D iretor da Faculdade de Filosofia e Letras de Ituverava. Foi 
Coordenador e Orientador de dezenas de alunos que se preparavam  para defesa de 
teses de Mestrado e Doutorado em várias Universidades. Foi Fundador e Redator do 
Jornal "0  Acadêmico", sócio do Instituto Histórico e Geográfico de São Paulo, sócio 
do Institu to  de Estudos Valeparaibanos, titu la r da Cadeira n° 37  da Academia 
Paulista de H istória e colaborador de vários Institutos H istóricos nas cidades de 
Capôs do Jordão, Franca, Catalão-GO, Ituverava, Ribeirão Preto. Foi autor de nove 
livros versando sobre história, proferiu em várias cidades Palestras e Conferências e 
teve publicados em vários jorna is mais de quatrocentos artigos sempre sobre 
história. Destacou-se "Lorena no século XIX e "Retalhos históricos de Lorena, obras 
fundamentais para a compreensão da história local. Face ao seu m érito profissional 
fo i distinguido com várias condecorações, com destaque para a outorga de títulos 
pela Prefeitura de Ituverava de "Cidadão Emérito de Ituve rava ", o Diploma de "Mérito 
Civico" conferido pela Câmara Municipal de Ribeirão Preto, do Colar Comemorativo 
do Sesquicentenário da Revolução Liberal de 1842  outorgado pelo Comando da 
Polícia M ilita r do In terior em Sorocaba, Colar e D iploma D. Pedro I  conferido pelo



PREFEITURA M U N I C I P A L  DE LORENA
E S T A D O  DE S Ã O  P A U L O

Fis. n; 1 2 8

L I V R O  D E  D E C R E T O S

(CONTINUAÇÃO DO DECRETO N° 4 .933 /04 ).

Institu to H istórico e Geográfico de São Paulo e Medalha de Mérito Cultural "Paulo 
Pereira dos Reis" outorgada pelo Instituto de Estudos Valeparaibanos. Foi sócio 
fundador da Sociedade dos Amigos da Cultura de Lorena, colaborador da imprensa 
local e m em bro da Comissão de Revitalização da Estação Ferroviária de Lorena.

Considerando que por tais atributos o Poder Público 
M unicipal deve homenageá-lo, imortalizando seu nome,

DECRETA:

Artigo I o-F ica  denom inado "José Geraldo Evangelista (Prof. Zito)", o Espaço Cultural 
da Estação Ferroviária de Lorena.

Artigo 2° - Este Decreto entrará efn vigor na data de sua pu 
disposições em c o n tra i

P.M. de Lorenár-15 de m aio de 2004.

o, revogadas as

ALOISIO VIEIRA 
Prefeito M unicipal

MARIA ANTONIA PEREIRA 
Secretário Adjunto de Legislação


